malis artibus ad opes, & gloriam contendendum. Illud etiam grauis-
simis præceptis adiecit, ut etiam atque etiam caueret, ne amici, aut
imperio subiecti uxorem, vnquam impudicis oculis intrueretur. Ne-
minem vulnere, aut duro verberare puniret; aut si id casu, aut ira præ-
cipiti accidisset, extemplo lenitum, donatumque digno munere lon-
gius ablegaret. Postremò nunquam indomiti oris equum ascenderet:
nunquam eo vteretur, qui ab vngula molliore facile soleam excutere
conuesset: quòd se ab equo alioqui longè optimo, sed infrenum con-
tumaci, cui Draconi ob id nomen erat, quum suborto ex insidiis Brac-
ciano hoste, irrita habenarum contentione abreptum se, & in Auerse
fossam præcipitatum memoraret: In Vmbris autem tumultuaria in
pugna, quum ex equo, cui à colore auis, Pica nomen erat, depugna-
ret, eo inter colluctationes omnibus soleis disalcariò, vix ipse pedibus
eo relicto è manibus hostium effugisset. Quibus præceptis maxime
vsus Franciscus, quòd nemini ferè contigerat, omnibus consiliis felix,
& præliis victor euasit, ut spem de præclara indole, patris iudicio con-
ceptam, fataque, & vota hominum impleret.

De prudentia ex alieni iudicij questu. Cap. LXXIX.

Cum vero prudentiæ, iudicijque militaris tenorem vsque ad vitæ
exitum constantissime tenuit, ut non temere quicquam in rei bel-
licæ negotio decerneret, nisi accito, vel infimo quoque centu-
rione, & milite veterano, ut exquisitis separatim omnium sententiis,
quod parrandum foret, multorum iudicio probaretur. Sed id tan-
ta dissimulatione expetebat, ut semper alienis exordiis, & fabulis ani-
mi proposurum celaret: atque apte demum ad id, quod veller, institu-
to nouo sermone deferebatur. Quoniam eo pacto nunquam prola-
to interiore animi decreto, auctoritatem suam egregie retineret: nec
ob id persuasione prudentiæ animi minorum Ducum inflarentur.
Quando si alia semper de causa vocatos, & fortuito demum sermone
in grauiorem consultationem incidisse humanitate ducis facile existi-
marent. Verum illos confecto negotio iucunde porius, quàm graui-
ter in corona laudabat, qui feliciter in disputatione diuinassent: & id
quidem iucundiore gratia, quòd liberaliter, & nullo fastu gloriam
communicare videretur.

De candore ingenij, & memoria eius. Cap. LXXX.

Ingenio enim natura fuit candido, adaperitque porius, quàm la-
tebroso, & callido. Vnde quum dolis, occultisque aula arti-
bus parum valeret, facile in insidias præceps daretur: sed statim
inde alleuatus fatali quadam virtute resurgeret. Srata autem ætate, pro-
pter occultas hominū voluntates, atq. ora fictitia, itemq. ad eludendos
speculatores cohibere linguam, iram frenare, ac opportune, apteq. va-
ria persona uti didicerat, Ira tamen, ut siquid simulatius faceret, aut
diceret, à familiaribus, atque domesticis facile nosceretur. Natura si-

quidem eos oderat, qui animo ancipiti essent, multosque recessus, & varios anfractus haberent, dissentiente præsertim fronte, in qua præclare apud generosos, ac probos, & fides, & pudor habitarent. In eotiam supra, quàm credi par est, admirabilis rerum, ac nominum memoria viguit, tanta felicitate, vt quum nullis commentariis inniteretur, non modo militum suorum, verum & equorum nomina à multis annis repeteret, Nec in persoluendo stipendio vlla in re vnquam falleretur.

De studio literarum Hetruscæarum. Cap. LXXXI.

Iteras Latinas nequaquam attigerat, sed admirabatur, secutus L Hetruscas, atque vernaculas, quæ ex vsu militari commodiores viderentur. His necessitate quadam totum id otium, quod ex negotio superesset, vehementer addixerat, vt historias calleret; quas è Græcis, Latinisque scriptoribus traductas lectitare erat solitus, inuitatis liberalitate ad id munus suscipiendum literatis: in queis fuit Porcellii Poetæ pater, ob tralatos Cæsarem, & Salustium, honesta domo cum hortis donatus. Quod autem literas nesciret, perurbane sese excusabat: quandoquidem vna, atque eadem manu librum simul, & gladium tenere minime didicisset. Neque etiam sua manu epistolas, nisi tumultuariis, ridendisque literis vnquam perscripsit: adeo, vt ipso dictante ab amanuensibus exaratas, quodam symbolo potius, quàm descripto nomine subnotaret, & mitteret. Vfus est in literario, scriptorioque munere Theologis cucullatis: Quo genere hominum ad longè, latèque speculandum, nihil aptius, atque securius asserebat: quandoquidem pretextu religionis omnibus rerum diuinarum, ac humanarum negotiis libera vbique, & semper impunita simulatione miscerentur.

De generositate animi erga inimicos. Cap. LXXXII.

Adilao Rege magnis viribus Tudertum oppugnante, quum L Braccius repentina, & graui eruptione Paulum Vrsinum veterem inimicum suum adortus, ita copias eius cæcidisset, vt statione, & tonis denique castris ipso Duce pulso, & fugiente pellerentur, non dubitauit Sfortia, quin circumuento, & penè capto opem ferre maturaret: quum sibi in sua castrorum parte designatum locum tueri, ac inimici cladem otiose spectare, optimo militiæ iure licuisset. Descendit enim ab accliu loco instructis turmis, atq. cohortibus, tardauitque impetum insequentis, atque victoris hostis: adeo, vt longo, ac acerrimo certamine ædito, Bracciani intra portam compulsi, non mediocri accepta clade, terga dare cogerentur, vociferante, atq. irridente Braccio: quod Sfortia communem inimicum, quem interficere deberet, clementiæ, & stultæ lenitatis nomine cõseruasset. At Paulo inter metum, & pudorem Sfortiæ gratias agenti, ille alta voce, vt omnes exaudirent, respondit: Non est, Paule, quod parem referre gratiam cogites, quoniam hodie cum signis, & copiis meo insigni beneficio sis cõseruatus: Quando

Quando id, quod strenue, & peropportune factum videtur, id totum Regiæ, & publicæ omnium dignitati sit datum: ne scilicet in oculis Regis ac meis inexpressibile dedecus admitteretur. Tu vero nihilo secius insectari, & perlequi, venenatis etiam telis me ipsum perges: Ego certe immeritis acceptas abs te iniurias probe, & strenue viciscar: quum te mihi fortuna, quæ nunc socium facit, aliquando hostem obrulerit. Id factum, dictumq. Ladislaus magnopere commendauit, Sfortiæque dono dedit equum phaleratum, atq. item laciniam ex purpura, auróq. insignem, argenteis squamosam bracteis, qua ille uti in præliis soleret, ut palam in Sfortia raræ virtutis simul, & clementiæ decus testaretur.

De fortitudine eius in dolore tolerando. Cap. LXXXIII.

Iram quoque animi fortitudinem, & patientiam in tolerando

M omni dolore in aduersis semper ostendit. Neque enim frangi, aut demitti animo, vllóue lachrymarum vestigio fœdari, virile putabat: ut tum accidit, quum vno simul tempore multarum concursu calamitatum penè obrutus, nulla omnino vel subtristis, vel perturbati animi signa prætulisset. Ipso enim in ædito colle supra Campam portam Romano opere vallatis castris Neapolim circumsidente, atque oppugnante, prius quàm Ludouicus Tertius classe in eam oram adueheretur, Franciscus filius grauiore veruto maioris Scorpionis per duplicem ferreum thoracem penetrante letaliter vulneratus, ac item Foschinus ex forore nepos simili telo ictus penè desperata ope iacebant. Ipse quoque Leonatus gener, tantæ indolis dux ex prouocatione ad ostentandam equestris disciplinæ peritiam virtutemque, cum Carassello Carassa nobilissimo equite, nulla intercedente similitate congressus, recepta per cassidem hastæ cuspidē, lugente toto exercitu ceciderat. Quem mœrorem mirum in modum adauxit, funestus ex Brutiis nuntius, qui Polyxenam nurum, ac item eius filiolum ex Francisco neptem, veneficiis amitæ acerbissima morte sublatas attulerat. Suborta & tum Sergiani arte, dolóque exitialis fama totis disseminata castris insolitum pauorem, & magnam consternationem inuexerat. Ferebatur enim Ludouicus intermisso ad Malsiliam nauali apparatu aduentum suum atque eius conflatibelli maritimam expeditionem ad prima veris signa distulisse: ita, ut milites iam plane desperatis auxiliis, & aduentante Alphonso, quamquam belli arte incepto obsistere, scique incolumi exercitu in pacata loca recipere possent, insigni concepta formidine cogitarent. Sed his tantis priuari luctus, & publici mœroris incommodis confictatus, ea magnitudine animi, ac patientia compressit dolorem, ut neq. in tabernaculum se abderet, neque vlló, vel tacito gemitu, vel exili suspirio æquabile illud frontis decus immutaret. Eo enim oculorum vigore, eoque eloquentiæ spiritu militum animos erigere, sustentareque existimationem erat solitus, ut tum maxime, quum à fortuna victus esset, eum proculdubio vicisse crederes.